
 

COMUNE DI BREMBATE DI SOPRA 
Piazza Papa Giovanni Paolo II – Karol Josef Wojtyla n. 14 

24030 Brembate di Sopra (BG) 
Cod. Fisc. 82001410164 Part. IVA 00552580169 

www.comune.brembatedisopra.bg.it 
 

 

 

 

 
SETTORE SERVIZI FINANZIARI 

 
DETERMINAZIONE N. 358 del 19/09/2025  

numero settoriale 49 
 
Oggetto: APPROVAZIONE BANDO DI CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA 
COPERTURA DI N. 1 POSTO A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI “ISTRUTTORE 
TECNICO” – AREA DEGLI ISTRUTTORI – PRIORITARIAMENTE RISERVATO A 
VOLONTARI FF.AA   
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
VISTE: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 23.12.2024, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2025/2027; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 133 del 30.12.2024, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) - parte economica- per il triennio 2025/2027; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 5.03.2025, esecutiva, di approvazione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025/2027, successivamente modificato con 
deliberazione di Giunta comunale n. 66 del 28.07.2025; 
 
DATO ATTO che l’Amministrazione non incorre nel divieto di assunzione di personale in quanto:  
- ha rideterminato la dotazione organica del personale e ha effettuato la ricognizione delle 

eccedenze di personale, come sopra descritto;  
- la spesa di personale è inferiore alla spesa media del triennio 2011-2012-2013 come risulta 

dall’attestazione del Responsabile del servizio finanziario (agli atti);  
 
PRESO ATTO che, con nota prot. n. 11139 del 21.08.2025, è stata inviata la comunicazione di cui 
agli articoli 34 e 34 bis del D.lgs. n. 165/2001, e che, con nota prot. n. 11197 del 22.08.2025, 
PoliS-Lombardia ha fornito regolare nulla-osta alla procedura di selezione pubblica mentre il 
Dipartimento della Funzione Pubblica non ha provveduto ad assegnare personale in disponibilità 
nei termini di legge. 
 
CONSIDERATO che l’Amministrazione intende esercitare la facoltà di non attivare la procedura di 
assunzione di un posto di Istruttore tecnico – area Istruttori, a tempo pieno e indeterminato, 
mediante mobilità esterna volontaria ai sensi dell’art. 30 del D.L.gs 165/2001, facoltà prevista 
dall’art. 3 comma 8 della Legge 19 giugno 2019 n. 56 che testualmente recita: “Fatto salvo quanto 
stabilito dall’articolo 1, comma 399, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, al fine di ridurre i tempi 
di accesso al pubblico impiego, fino al 31 dicembre 2025, le procedure concorsuali bandite dalle 
pubbliche amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 
165, e le conseguenti assunzioni possono essere effettuate senza il previo svolgimento delle 
procedure previste dall’articolo 30 del medesimo decreto legislativo n. 165 del 2001”; 
 
RITENUTO di procedere alla copertura del posto Istruttore tecnico – area degli Istruttori, a tempo 
pieno e indeterminato, prevista nel PIAO 2025/2027, anno 2026, tramite selezione pubblica per 
esami; 
  



 

COMUNE DI BREMBATE DI SOPRA 
Piazza Papa Giovanni Paolo II – Karol Josef Wojtyla n. 14 

24030 Brembate di Sopra (BG) 
Cod. Fisc. 82001410164 Part. IVA 00552580169 

www.comune.brembatedisopra.bg.it 
 

 

 

 

VISTO l’art. 1, comma 3 del DPR n. 487/1994, come modificato dal DPR 16 giugno 2023, n. 82, in 
forza del quale “il concorso pubblico si svolge con modalità che ne garantiscano l'imparzialità, 
l'efficienza, l'efficacia nel soddisfare i fabbisogni dell'amministrazione reclutante e la celerità di 
espletamento ricorrendo, ove necessario, all'ausilio di sistemi automatizzati diretti anche a 
realizzare forme di preselezione e a selezioni decentrate per circoscrizione territoriali”;  
 
RITENUTO, pertanto, di procedere all'approvazione del bando per la formazione di una 
graduatoria cui attingere per l’assunzione, a tempo pieno e indeterminato, di un Istruttore tecnico – 
area degli istruttori, allegato alla presente determinazione; 
 
VISTI: 
- lo Statuto comunale; 
- il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- il Regolamento comunale di contabilità; 
- il D.lgs. n.267/2000; 
 
Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 
 

1) Di INDIRE una selezione pubblica per esami per l'assunzione a tempo pieno e 
indeterminato di n.1 Istruttore tecnico – area degli Istruttori. 

 
2) Di APPROVARE il bando di selezione pubblica allegato alla presente quale parte integrante 

e sostanziale. 
 

3) Di PRECISARE che il Comune attingerà dalla graduatoria nel rispetto delle disposizioni e 
dei vincoli di finanza pubblica in materia di assunzioni e di spesa di personale vigenti al 
momento della programmata assunzione. 

 
4) Di PROCEDERE alla pubblicazione dell’avviso di selezione sul portale INPA, sul sito 

internet dell'Ente all’indirizzo www.comune.brembatedisopra.bg.it sezione Trasparenza – 
“Provvedimenti” e “Bandi di Concorso” e all’Albo Pretorio online per 30 giorni e di inviare il 
presente avviso a tutti i Comuni limitrofi dandone così ampia diffusione e pubblicità; 

5) Di PRECISARE che, come già attestato negli atti di programmazione del fabbisogno di 
personale e in coerenza con gli stessi, la spesa derivante dalla suddetta assunzione trova 
copertura nel bilancio di previsione 2025-2027. 

6) Di ATTESTARE, ai sensi dell'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000, che la formazione del 
presente atto è avvenuta nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione 
amministrativa e che non sussistono per il sottoscritto situazioni di conflitto di interesse, 
anche potenziale, ai sensi dell'art. 6bis della L. 241/1990. 

7) Di MANTENERE in capo alla scrivente la responsabilità del procedimento. 
 

8) Di DARE ATTO che la presente determinazione:  
- è esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile del settore 

finanziario;  
- è inserita nel fascicolo delle determinazioni del proprio settore;  
- va pubblicata in elenco all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi.   

 
   
 



 

COMUNE DI BREMBATE DI SOPRA 
Piazza Papa Giovanni Paolo II – Karol Josef Wojtyla n. 14 

24030 Brembate di Sopra (BG) 
Cod. Fisc. 82001410164 Part. IVA 00552580169 

www.comune.brembatedisopra.bg.it 
 

 

 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 GALIA AMBRA 
 (firmato digitalmente) 
  
 


